Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 18/2024

Requer informações acerca das vagas
de creche ofertadas pelo município.

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que este vereador foi procurado por muitos munícipes que
relatam que estão aguardando vagas em creche com inscrições feitas há mais de
quatro meses e que não tem conseguido vaga;

           CONSIDERANDO que todos os anos, principalmente no início do ano,
vereadores desta casa de leis são procurados por munícipes que sentem dificuldades
em matricular seus filhos em creches no município;

CONSIDERANDO que este vereador, buscando atender aos interesses da
população, bem como em sua função natural de fiscalização da atuação do governo
municipal;

REQUER que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do município
de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo diploma
legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que encaminhe a
esta Casa de Leis as seguintes informações:

1) Qual a demanda por vagas em creche (número de inscritos e número
de atendidos) no ano de 2023?

2) Quantas vagas foram fornecidas diretamente pela SME no ano de
2023?

3) Quantas vagas foram fornecidas em razão de cumprimento de
mandado judicial para atendimento em creche no ano de 2023?

4) Quais medidas a prefeitura tomou para diminuir a judicialização do
problema de vaga em creche?

5) Quanto a prefeitura gastou de verbas de sucumbência (nas ações
judiciais) nas ações que responde por falta de vaga em creche no ano de 2023

6) Quantas vagas de creche são fornecidas nas escolas conveniadas?
Qual é o valor gasto em média por aluno matriculado via convênio?

7) Para o ano de 2024, quais são as ações que serão adotadas pela
Prefeitura e pela SME, para zerar a fila de crianças que aguardam uma vaga de
creche?

8) Sabendo que para ter acesso a planilha contendo informações sobre
das crianças que estão sendo chamadas para ocupar as vagas nas creches
municipais está disponível para consulta no Setor de Assessoria Técnico Educacional
da Secretaria Municipal de educação, é necessário agendamento prévio, com quem
devo agendar?

9) Outras informações que julgar necessárias.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 04 de janeiro de 2023.

Eliel Miranda
-vereador –

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

66
/2

02
4

04
/0

1/
20

24
 1

5:
42

 -
 C

H
A

V
E

: 3
M

0V
-3

F
H

N
-V

A
J1

-2
R

1F

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 4 de janeiro de 2024

2

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=3M0V3FHNVAJ12R1F, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 3M0V-3FHN-VAJ1-2R1F

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

66
/2

02
4

04
/0

1/
20

24
 1

5:
42

 -
 C

H
A

V
E

: 3
M

0V
-3

F
H

N
-V

A
J1

-2
R

1F

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=3M0V3FHNVAJ12R1F
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 3M0V3FHNVAJ12R1F
		2024-01-04T16:06:45-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura